1

会 議 録

会議の名称

第７期 １０月期 小金井市地域自立支援協議会 合同部会

事務局

福祉保健部 自立生活支援課、小金井市障害者地域自立生活支援センター

開催日時

令和２年１０月２８日（水） 午前９時３０分から午前１１時３０分

開催場所

本町暫定庁舎 第１会議室

出席者

【委員】※各専門部会の部会長のみ

加瀬 進委員（会長、生涯発達支援部会部会長）、吉岡 博之委員（副会長、

相談支援部会部会長）、武井 由紀子委員（社会参加・就労支援部会部会長）

【事務局】

自立生活支援課障害福祉係長

自立生活支援課相談支援係長

自立生活支援課障害福祉係主査

自立生活支援課相談支援係主査

小金井市障害者地域自立生活支援センター

会議内容

第７期 １０月期 小金井市地域自立支援協議会 合同部会のとおり

1

第７期 １０月期 小金井市地域自立支援協議会 合同部会 会議録

１ 開会

（会長）

ただいまから自立支援協議会 合同部会を開催したいと思います。

（事務局）

 各部会からの報告の前に、令和２年１０月５日付で自立生活支援課長が新し

く就任しましたので、課長からご挨拶をさせてください。

（自立生活支援課長）

１０月５日付けで自立生活支援課 課長になりました天野と申します。

よろしくお願いいたします。

福祉部門は数年前に健康課というところに、３年ほど在籍したことがありま

すが、それ以外は初めてとなっております。

いろいろご迷惑をおかけするかもしれませんが、今後ともよろしくお願いい

たします。

２ 部会からの報告

(1) 相談支援部会

  相談支援部会では、前回にある程度の内容を詰めまして、その修正点を事務

局より発表していただき、内容については疑問がある点はというところにご

質問をいただく形としました。

特に、相談支援に関わる部分ではなく、その他の時間はそれぞれの委員がこ

れに関係することで、日ごろ疑問に思っていることなど意見等があれば、そう

いう場所にしたいということでご提案申し上げまして、各委員からいろいろな

話が出ました。例えば委員さんから、同行援護の視覚障害者の数と利用者の数

にとても差異があるので、これはどういったことなのか、どういう生活してい

るのかとかそういう心配であったり、家族構成とか何かで利用できないことも

あるのかっていう部分も含めて、そのような調査の内容があればいいという話

がありました。日盲連とか都盲協とかに、もしかしたらそういうデータがある

のかもしれないから、そこへ問い合わせてみてもいいですねっていう話があっ

たりとか。あとは、盲人という形で昔は言っていましたが、今は視力とか視覚

障がいとか言っています。個人差があって見えたり、見えなかったりとか、視

野の関係もあるので、もう少し障害についての理解が深まるようなものになっ

たらいいと話がありました。

2

同様のお話が他の委員さんからもあり、理解が進む取り組みとかがあればい

いな、ということでした。あとは、精神の方の「にも包括」の話であったり、

地域生活支援拠点の話であったり。

今後、相談支援部会は相談支援事業所と連携をし、そこで話題になっている

ケースを検討できるような体制に少しずつシフトして行きたいねっていう話

も出ました。

  (2) 生涯発達支援部会

  障害福祉計画については、一通り変更点を説明いただいて、少し意見もいた

だいて全体会に向けて資料を作るのでお願いします、ということを話したう

えで、児童のところについて変更点を確認しながら、二つの話をしました。特

に方策についてどうかということと、発達障害者等に対する支援というとこ

ろの二つについて話をしました。方策のところについては、あくまでもこれは

事業の法律に基づく説明と、そのサービスの量の確保に努めますという。ここ

に放課後等デイサービスには地域交流を入れるとか、いろいろありましたが、

全体を通して、法律の説明と確保に努めるという書き方にする。ただし、頭の

ところに、児童の支援があって、加えて地域での支援体制も含めるっていうと

ころに、「家族も含めて支援する」とか、「地域全体で支援する」というのを入

れて、現計画では個別に入れている「家族」や「地域全体」を外してしまうと

いう形にしました。それで、努めるという文章にしても、じゃあどうするのと

言った時に、この努めることをどのようにするのかというのを検討するのが

部会だととらえ、事例ベースで、部会で今後検討していくと理解をしています。

事務方には失礼な言い方をしますが、あくまでもこれは行政文書で、行政の方

にも書きぶりがあるのでそこはお任せをする方向で進めました。

それと、発達障害のところについても、前に事前打ち合わせしたようなとこ

ろで、児童通所を児童に入れるのはどうかということもありましたが、これは

国からの指示でみんな困っているということがベースにあるので、例えば、ピ

アサポートにしても障害種別多いじゃないか等ありましたが、実質ペアトレー

ニングとかというところなので、児童通所のところに尚かつ横並びにしてしま

うと、発達障害者等に対する支援という事業名があるわけではないので、当面

「その他」という言い方は嫌なのですが、「その他」にしておいて、全体会で

意見を伺ったり、パブリックコメントに投げて、それで反対があった場合には

言葉も含めて考えましょうとしています。ただ、それを受けて方策のところの

最後に、支援体制の充実を図っていくのを書くのではなくて、支援体制のあり

方について検討をし、その充実を図っていく、あるいは、その支援体制を検討

していきますという形にすれば、ペアレントトレーニング等に限定していても

3

良いのかとか、発達障害者等となっているのだけれども、当面、発達障害のと

ころにピアカウンセリングが入っているという問題も含めて検討していきま

す、ということにしました。対応事例集とか合理的配慮等については、事例ベ

ースで検討していきましょうということで、終了しました。

(3)社会参加・就労支援部会

こちらの部会でも前段で、障害福祉計画の前回の修正点を中心に確認致しま

した。最初の基本目標のところで、福祉施設から一般就労への移行等という部

分の表記に関して、就労定着支援事業に関するところの表記を削除するかどう

するかというところを、時間をかけて協議しました。最終的に数字の出し方・

捉え方というのが、都からの指針が示されていないというところもありますの

で、事務局の方で協議していただいて、再度調整していただくという結論に至

っています。

あとは日中活動系サービスのところで、前回、短期入所の目標値の出し方に

ついて数値が低すぎるところがあったので、修正をかけていただいて、それに

ついては現状に即したところで、妥当なのかというところの話も出ていました。

あと、表記の仕方についてですが、一般の方がわかりやすいように、例えば、

述べ利用日数とかいうところの表記が月単位で何日分とかそういった形で、月

当たりなのかどうなのかとか数値が、把握しづらいというところがあるので表

記を追加してもらったほうが、一般の方もわかりやすいのではというご意見が

ありました。

それから、（９）移動支援事業についてというところを中心に話し合いまし

た。委員さんからのご意見で、利用目的についてもう少し拡充してもらうとい

うところのご意見が色々出ているっていうところもあったのですが、表記とし

ては、やはり利用者の実態に応じた柔軟な運用の工夫を検討しているという表

記がありますので、そこに含めさせてもらういうところで、この案の通りの記

載でいいのではないかというところで話がまとまっています。

あとは、成年後見制度の利用支援事業の方策のところで、成年後見制度

の利用促進基本計画は、これから作成する予定になっていて、そちらの記載

もした方がいいのかどうかというご意見も出ましたが、地域福祉計画との兼

ね合いもありますので、そちらの方も事務局で調整していただくという話に

まとまりました。後半の部分で、部会の方で昨年度に商工会さんへのアンケ

ート結果というところの回答がまとまりましたので、確認をいたしました。

今後の部会の活動として、どういった内容を行っていくかというところを協

 議しまして、次回は各事業所の紹介パンフレットなどの作成を、対象をどうい

った方に絞っていくかっていうのを今後協議しながら、障害福祉事業所のア

4

ピールができれば、就労の機会等にも結びついていくのではないかという案

が出ています。次回の部会の方では、そういったところを協議していきたいと

いう話でまとまりました。

３ 報告事項

（事務局）

福祉会館の委員の推薦につきまして、吉岡副会長にお願いさせていただく

ということで、内諾をいただいております。ありがとうございます。

委員の皆様からご発言等ございましたらお願いいたします。よろしいでし

 ょうか。

＜意見なし＞

４ 次回の開催日程等

（事務局）

  開催日程をお伝えする前に、本日、相談支援部会のＷＥＢ等の不手際で開

 始時間が遅れてしまい、大変申し訳ありませんでした。

会場や開始時間について問い合わせが自立生活支援課の方にあったようで

す。６月の全体会で出させていただいた資料からは、会場や時間が変わって

おります。１０月の専門部会の開催通知やホームページ等には記載したので

すが、６月の資料の日程表を見て動かれている方もいたようで、こちらの周

知不足で申し訳ありませんでした。

次回ですが、今回と時間が違いますのでご注意ください。１１月２５日の１

０時から１２時となります。

会場が前原暫定集会施設Ａ会議室となりますので、よろしくお願いいたし

 ます。

委員の皆様にも周知いたしますので、よろしくお願いします。

（会長）

前原暫定はどこでしょうか。

（事務局）

萌え木ホールの隣りの建物になります。

特段、皆様からございませんようでしたら、これで自立支援協議会の合同

5

部会を終了させていただきたいと思いますが、よろしいでしょうか。

では、これで閉会をさせていただきたいと思います。本日はありがとうご

 ざいました。